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О  СТАТЬ Е  

Ключевые слова: КПЭК, Афганистан, 

США, Индо-Тихоокеанская стратегия, 

Центральная Азия, Южная Азия, Китай, 

Пакистан, геополитика. 

Аннотация: Данная статья посвящена 

анализу положения Исламской Республики 

Пакистан в мировой политике и 

двусторонних отношениях с крупными 

центрами силы в современном 

геополитическом пространстве. В статье 

также подчеркивается его роль как 

регионального геополитического центра в 

вопросах безопасности и стабильности. 

KIRISH 

Soʻnggi oʻn yillikda dunyo hamjamiyati iqlim o'zgarishi, oziq-ovqat xavfsizligi, dunyodagi 

qashshoqlik darajasining oshishi va inson sog'ligi uchun tahdidlar kabi global muammolarning 

yanada keskinlashuviga duch keldi. Xalqaro geosiyosiy maydonda Rossiya-Ukraina urushi va 

undan soʻng paydo boʻlgan keskin beqarorliklar vaziyatni yanada jiddiylashishiga olib keldi. 

Natijada geosiyosiy raqobatning va iqtisodiy protektsionizm yanada kuchayishi kuzatilmoqda. 

Shunday sharoitda tobora kuchaya borayotgan AQSh-Xitoy raqobati dunyoning koʻpchilik 

siyosatchilari tomonidan yaqinlashib kelayotgan «ikkinchi sovuq urush» sifatida baholanmoqda. 

Bu raqobat bir-biriga mutlaqo zid keladigan tizimlar orqali boshqariladigan ikkita gegemon 

davlatni bir-biriga qarshi qoʻymoqda. AQSh sobiq davlat kotibi Genri Kissenjer fikrlariga koʻra, 

bu raqobat AQSh va SSSR oʻrtasidagi urushdan koʻra ancha xavfli. Chunki u davrlarda hozirgi 

zamonaviy harbiy qurollar, rivojlangan texnologiyalar mavjud emas edi, sunʼiy intellekt rivoji esa 

yanada dahshatliroqdir. Bugungi kunda Osiyo AQSh- Xitoy raqobatining asosiy nishoniga 

aylanganligi  mintaqaviy davlatlarni yana katta geosiyosiy tanlov oldiga keltirib qoʻymoqda. Har 

ikkalasi bilan ham mustahkam aloqalarga ega boʻlgan Pokiston Islom Respublikasi uchun bu 

tanlov yanada chuqur ahamiyat kasb etadi. Ichki beqarorliklar, chuqur iqtisodiy inqirozlar 

girdobiga tortilgan Pokistonning endilikda xalqaro maydondagi oʻz yoʻnalishini qayta belgilab 

olishiga toʻgʻri kelmoqda. 

ASOSIY QISM 

Ushbu tadqiqotda qiyosiy, tarixiy va hodisa tahlil uslublaridan foydalanilgan. Mavzuni 

yoritish uchun siyosatchilar va yirik tahlil markazlari ekspertlarining fikrlari atroflicha o‘rganildi. 

Maqolada dolzarb muammolar va ularning muvofiq yechimlari  taqdim qilingan. 

1947-yilda mustaqillika erishgan Pokiston Islom Respublikasining jahon siyosiyatida  

geostrategik joylashuvi, yadroviy salohiyati, shuningdek, mintaqa xavfsizlik va barqarorlikni 

taʼminlashdagi roli tufayli katta geosiyosiy ahamiyatga ega hisoblanadi. Himalay togʻlari va Arab 

Koʻrfazi oralig'ida joylashgan Pokiston maydon jihatdan dunyoda oʻttiz beshinchi (796,100 km² ) 

oʻrinda turadi. [1]  Eng koʻp musulmon aholi dunyoda Indoneziyadan soʻng Pokistonda istiqomat 

qiladi.  
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Geografik joylashuvi: 

Pokiston Markaziy va Janubiy Osiyo hamda Yaqin Sharq chorrahasida joylashganligi uni bu 

uchta mintaqa oʻrtasidagi savdo va energiya oqimlari oʻtadigan tabiiy tranzit nuqtaga aylantiradi. 

Bundan tashqari bu joylashuv Pokistonga mintaqaviy integratsiya jarayonlarida va Xitoy-Pokiston 

iqtisodiy koridori kabi loyihalarda asosiy hamkor boʻlish imkoniyatlarini taqdim etadi. Arab 

dengizi boʻylab uzun qirgʻoqlar mamlakatni yirik yuk tashish yoʻllari va portlariga osongina 

bogʻlanishini ta'minlaydi. 

 

Pokistonning geografik joylashuvi 

Pokiston bir vaqtning oʻzida yadro arsenaliga ega boʻlgan Xitoy, Hindiston, shuningdek 

Eron va notinch Afgʻoniston bilan chegaradosh hisoblanadi. Bu joylashuvda imkoniyatlar bilan 

birgalikda mamlakat xavfsizligiga katta tahdidlar ham mavjud. Xususan, mintaqaning eng beqaror 

davlati Afgʻonistonning eng uzun chegarasi aynan Pokiston tomoniga toʻgʻri kelib, 2670 km ni 

tashkil etadi. Ikkala davlat oʻrtasidagi «Dyurand chizigʻi» boʻylab chegara masalalarining hal 

etilmaganligi yillar davomida Pokistonning Afgʻoniston ichki va tashqi ishlariga bevosita va 

bilvosita aralashib kelishini taʼminladi. [2] «Tolibon» harbiy-siyosiy harakat sifatida 

shakllanishida aynan Pokiston rahbariyati hal qiluvchi rol oʻynadi. Shu bilan birgalikda ushbu 

chegaralarning aniq belgilab olinmaganligi hududda terrorchi guruhlarning oʻrnashib olishiga 

zamin yaratdi. Global terrorizm indeksi -2023 natijalariga koʻra, terrorizmdan eng koʻp 

zararlangan davlatlar roʻyxatida Afgʻoniston  birinchi, Pokiston esa oltinchi oʻrinni egallagan. 

Bundan tashqari chegaralanish natijasida ikkiga boʻlib yuborilgan pushtun qabilalari Pokistonning 

hududiy yaxlitligiga xavf soluvchi omil hisoblanadi. 

Yadroviy kuch: 
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Pokistonda hozirda tahminan 165 ta jangovar kallak zaxirasi mavjud boʻlib, dunyodagi 

oltinchi yirik yadro arsenaliga ega hisoblanadi.[3] Ilk harakatlar 1970- yillarda Hindiston yadro 

sinovlaridan koʻp oʻtmay boshlagan. Bu jarayonda AQSh va Xitoy Pokistonga  zaruriy material 

va jihozlardan torib texnik muhandislargacha turli darajadagi yordam koʻrsatib turgan. 1998- yilda 

birinchi test sinovlarini oʻtkazgan Pokiston oʻzini yadro quroliga ega davlat deb eʼlon qildi.  

Pokiston yadro arsenali uchta jihati bilan  muhim hisoblanadi: 

– Birinchidan, bu eng katta mintaqaviy dushmani Hindistonga qarshi ishonchli toʻsiq va 

hududiy yaxlitligining garovi boʻlib xizmat qiladi.  

– Ikkinchidan, yadro quroliga ega boʻlishi nodavlat subyektlar tomonidan doimiy tahdid va 

mintaqaviy beqarorliklar bilan yuzma-yuz turgan Pokistonning milliy xavfsizligi uchun juda 

muhimdir. 

– Uchinchidan, yadroviy salohiyati tobora oʻsib borayotgan Pokiston  Yadroviy qurollarni 

tarqatmaslik toʻgʻrisida shartnoma (NPT) va Yadroviy sinovlarni keng qamrovli taqiqlash 

toʻgʻrisidagi (CNTBT) shartnomalarga a'zo emas. Bundan tashqari bir qator Gʻarb davlatlari, 

ayniqsa AQSh Pokistondagi beqarorliklar va terrorizm xurujlarining yadro quroliga katta xavf 

ekanligidan xavotirda. AQSh prezidenti Jo Bayden 2022-yil oktyabr oyida Demokratik partiya  

Kongress saylovoldi qoʻmitasining qabulida yadro quroliga ega boʻlgan notinch Pokiston dunyo 

uchun eng katta xavflardan biri, deya taʼkidlagan edi.[4] 

Mintaqaviy xavfsizlik va barqarorlikni taʼminlashdagi roli: 

Aholi soni jihatidan dunyoda beshinchi oʻrinda turadigan, shuningdek dunyodagi ikkinchi 

eng yirik musulmon davlatlat sifatida Pokiston ham xalqaro miqyosda, hamda musulmon 

dunyosida oʻz oʻrniga ega hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, Janubiy Osiyoda yadro arsenaliga 

ega boʻlgan yagona musulmon davlat– Pokiston mintaqaning muhim aktorlaridan biridir. Shu 

sababdan sharqda oralarida azaliy qarama-qarshiliklar mavjud bo'lgan Hindiston, gʻarbda 

mintaqaning eng notinch davlati Afgʻoniston bilan chegaradosh boʻlgan Pokiston uchun milliy 

xavfsizligi va hududiy yaxlitligini taʼminlash yoʻlida mintaqaviy tinchlik va barqarorlikka erishish 

eng dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Bundan tashqari mintaqada katta kuchlar, xususan 

AQSh va Xitoy manfaatlari toʻqnashuvi, qoʻshni mamlakatlar oʻrtasidagi proksi urushlar vaziyatni 

yanada keskinlashishiga olib keladi. Mintaqa uchun eng katta tahdid bu, shubhasiz, 

Afgʻonistondir. Sentyabr voqealaridan soʻng  ekstremistik guruhlarga qarshi kurashda AQSh va 

Gʻarbning tayanch hamkoriga aylangan Pokiston uyushtirilgan harbiy operatsiyalar davomida 

qimmatli razvedka maʼlumotlari va moddiy-texnik jihatdan katta yordam koʻrsatgan. 

Katta kuch markazlari bilan oʻzaro aloqalar. 

Xitoy-Pokiston munosabatlari: oʻziga xos mavhumlik 
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1951- yilda asos solingan  Xitoy-Pokiston munosabatlari Osiyo geosiyosatida alohida 

markaziy rolga ega. 1962- yilda Xitoy-Hindiston chegarasida roʻy bergan tartibsizliklar har ikkala 

davlat uchun ham umumiy tahdidga aylangan Hindistonga qarshi birlashishga boʻlgan zaruratni 

paydo qildi. Lekin Xitoy uchun bu munosabat hech qachon begʻaraz kechmagan. (Gudzon instituti 

tadqiqotchisi Aparna Pande «Xalqaro maydonda Xitoyning hech qanaqa doʻstlari va ittifoqchilari 

yoʻq, faqatgina Xitoydan qarzdor mamlakatlar bor», degan fikrda. Maʼlumki, Xitoy Pokistonning 

ham asosiy kreditorlaridan biri boʻlib, Pokiston qarzlarining deyarli 30 milliard dollari unga 

tegishli.) Buning bir qator sabablari mavjud: 

– Birinchidan, Xitoy Hindistonni oʻziga teng yoki asosiy strategik tahdid sifatida 

koʻrmagan. 1965 va 1971-yillarda Hindiston-Pokiston urushlarida Xitoy kutilgan yordamni bera 

olmadi.  

– Bundan tashqari, Abdul Qodir Xon toʻgʻrisidagi xalqaro noroziliklardan soʻng Xitoyda 

Pokistonning yadroviy davlat maqomi bilan bogʻliq xavotirlar paydo boʻlgan edi. 

–   Ayni paytda Pokiston terrorchilarni qoʻllab-quvvatlash va ularga boshpana berishda ham 

ayblanganligi, Xitoyda uzoq vaqtlardan beri uygʻurlar orasidagi islomiy jangarilar faoliyatining 

Pokiston va Afgʻonistondagi jangarilar bilan gumon qilingan aloqalari Xitoyning xavotirlarini 

yanada kuchaytirdi. Buni Xitoyning 1999-yilda Kargil urushi va 2008-yilda Mumbaydagi teraktlar 

paytida Pokiston bilan uzoqlashgan munosabatlarida koʻrish mumkin edi. 

Munosabatlarning keyingi bosqichi: manfaatlar oʻzgarganda: 

Biroq, 2000-yillar oʻrtalariga kelib ikkita omil asosiy oʻringa chiqdi. Ulardan biri AQSh va 

Hindiston munosabatlaridagi ijobiy oʻzgarishlar boʻlsa, ikkinchisi Xitoyning xalqaro tartibot bilan 

bogʻliq yangicha ambitsiyalari edi. Xitoy «Bir makon, bir yoʻl» loyihasining asosiy bo‘g‘ini bu 

Xitoyning strategik ahamiyatga ega shimoli-g'arbiy Shinjon viloyatini Pokiston janubidagi Gvadar 

portiga bogʻlashni maqsad qilgan Xitoy-Pokiston iqtisodiy koridori (CPEC) edi. Turli 

tashabbuslarni, jumladan, infratuzilma, energetika, iqtisodiy zonalar va strategik Gvadar portini 

rivojlantirishni o'z ichiga olgan 62 milliard dollarga teng bo'lgan ushbu loyiha «Bir makon, bir 

yoʻl» loyihasini muvaffaqiyatga eltuvchi kalit hisoblanadi. Bu ikki omil Pokiston hozirda Xitoy 

uchun muhim strategik hamkor ekanligini anglatadi. 

Aslida  Xitoyning Pokiston bilan aloqalarining bunaqa mujmal tus olishi sababini anglash 

qiyin emas: har doim oʻz geiqtisodiy manfaatlarini birinchi oʻringa qoʻyadigan Xitoy uchun bir 

vaqtning oʻzida ham iqtisodiy, ham siyosiy inqirozlarni boshidan kechirayotgan Pokiston 

hamkorligida katta loyihalarni amalga oshirish xavfli tavakkal sifatida qaraladi. Bundan tashqari 

quyidagi qator muammoli jihatlar ham mavjud: 

— Shinjon viloyatidagi jangarilarning Pokiston jangarilari bilan aloqalari; 

– Pokistonda ishlayotgan xitoylik fuqarolarning terroristik hujumlar nishoniga aylanishi; 
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– Pokistonda CPEC loyihalari ijrosiga vaqti vaqti bilan koʻrsatiladigan qarshiliklar; 

– Kashmir masalasi boʻyicha Xitoyning ehtiyotkorona xatti-harakatlari. 

AQSh-Pokiston munosabatlari 

AQSh va Pokiston oʻrtasidagi munosabatlarning soʻnggi 20 yili bevosita Afgʻoniston bilan 

bogʻliq hisoblanadi. Sentyabr voqealaridan keyin ikkala mamlakat oʻzaro hamkorlikda koʻplab 

operatsiyalar amalga oshirishdi. Biroq soʻnggi uch yilda oʻzaro aloqalardagi susayishni kuzatish 

mumkin. Sovuq urush davridan buyon yaqin strategik hamkorlar hisoblangan AQSh va Pokiston 

aloqalarining salbiy tomonga oʻzgarishiga bir qancha omillar sabab boʻlgan edi: 

– Avvalo, Afgʻonistonda Pokiston qoʻllab-quvvatlovchi Tolibon hukumati oʻrnatilishi va 

AQShning Afgʻoniston hududidan chiqib ketishi; 

— Buning ortidan Rossiya Ukrainaga bostirib kirgan kuni Pokiston bosh vaziri Imron 

Xonning Moskvaga qilgan tashrifi; 

— Nihoyat, Imron Xonning hokimiyatdan chetlashtilishida AQShning muxolifat bilan til 

biriktirganligi toʻgʻrisida ayblovlari.  

AQShning asosiy ittifoqchisi bo'lib kelgan Pokiston 2022-yilgi AQSh Milliy xavfsizlik 

strategiyasida tilga olinmagan. [5] 48 sahifalik hujjatda Janubiy va Markaziy Osiyo mintaqasidagi 

terrorizm va boshqa geostrategik tahdidlar haqida so‘z boradi, biroq yaqin o‘tmishdan farqli 

o‘laroq, Pokiston bu tahdidlarga qarshi kurashish uchun zarur bo‘lgan ittifoqchi sifatida tilga 

olinmagan.  

Biroq Pokistonning Xitoy bilan yanada ilgarilab borayotgan aloqalari AQSHni bu borada 

butunlay befarq qoldirmaydi. Xususan, Pokistonning iqtisodiy va xavfsizlik sohasida Xitoyga 

qaramligi ortib borayot bir paytda AQSh Islomobod bilan 450 million dollarlik F –16 jangovar 

samolyotlar toʻgʻrisidagi kelishuvini imzolashi bejizga emas, albatta. [6] Bundan tashqari, 

Vashington shu paytgacha Pokistondagi suv toshqini qurbonlari uchun 66 million dollar yordam 

ajratgan.  

AQShning Pokistonda juda muhim manfaatlari mavjud: mintaqada Xitoy va Rossiya 

taʼsiri kamaytirish, Tolibon, shuningdek, yadroviy xavfsizlik masalalarini faqatgina Hind-Tinch 

okeani strategiyasi orqali hal qilishning iloji yoʻq. Shu nuqtai nazardan, AQShning 

Afgʻonistondan chiqib ketishi Pokistonni u uchun mintaqadagi yagona alternativga aylantirdi. 

XULOSA 

Yuqoridagilardan maʼlumki, AQSh Pokiston bilan munosabatlarini  avvalgidek yuqori 

darajaga koʻtarishni koʻzlamagan. Lekin strategik jihatdan muhim ahamiyatga ega boʻlgan 

Pokistonni toʻliq Xitoy qaramogʻiga oʻtib ketishini xohlamaydigan AQSh endilikda Pokiston bilan 

muvozanatlashgan moʻtadil siyosat olib borishni rejalashtirgan. 
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Ichki iqtisodiy va siyosiy bo'hronlar avj olayotgan bir pallada Pokiston uchun ham AQSh 

bilan yaxshilangan munosabatlar muhim ahamiyatga ega. Iqtisodiy qiyinchiliklar, mamlakat 

yaxlitligiga ichki va tashqi tahdidlarning kuchayishi  Vashington bilan yanada yaqinroq aloqalarni 

talab etadi. Ayni damda Pokistonga nisbatan mavhum va ehtiyotkor siyosat yuritayotgan Pekin 

Pokiston uchun yagona tanlov bo'la olmaydi. Aslid AQSh va Xitoy oʻrtasidagi raqobat yangi 

bosqichga koʻtarilayotgan bir pallada har ikkala tomon bilan ham muvozanatlashgan siyosat 

yuritish Pokiston uchun eng oqilona tanlov hisoblanadi: ichki inqirozlarni bartaraf etish uchun 

Xitoyning moliyaviy yordamlari va mintaqaviy va milliy xavfsizligi uchun AQSh bilan yaqin 

hamkorlik. Bunaqa ehtiyotkor tashqi siyosat yuritish siyosiy-iqtisodiy qiyinchiliklar girdobiga 

tortilgan Pokistonni katta kuch markazlari raqobatining salbiy taʼsirlaridan saqlaydi. 
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